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Anfrage 20/AFR/0478 .Daten aus Fahrrad-Zihistellen und Ausbau der doppel-stidtischen Radewege-Infrastruktur

Anfrage:

Wer sich in Bus und Bahn vor einer Ansteckung mit dem Corona-Virus furchtet, dem steht das Fahrrad als Alternative zur Verfugung. Aber auch Autofahrerinnen und Autofahrer greifen haufiger zum Fahrrad. Statt mit dem Auto in den Sommerurlaub zu fahren, haben in diesem Jahr mehr Menschen ihr erspartes Urlaubsgeld in ein neues Fahrrad investiert. Auch die Stadt Frankfurt (Oder) ruft zum Fahrradfahren auf. Vom 30. August bis 19. September sind die Burgerinnen und Burger im Rahmen der Kampagne Stadtradeln dazu aufgerufen, auf moglichst vielen Strecken das Fahrrad zu nutzen und ihre gefahrenen Kilometer zu zéhlen. im jungst verdffentlichten Strategiepapier der Rathausspitze zur Zukunft der Stadt nach Corona spielt der Ausbau der Fahrrad-Infrastruktur eine herausragende Rolle. Fir die Vision einer ,autoarmen Innenstadt® bis 2035 braucht es praktikable und attraktive Alternativen, so die Rathausspitze. Um die Wirksamkeit von kinftigen Fahrrad-Infrastrukturmaf3nahmen zu bewerten, ist eine verldssliche Datengrundlage nétig. Aus Sicht des Fragestellenden setzt sie idealerweise im Zentrum unserer deutsch-polnischen Doppelstadt an. SchiieBlich ist der Ausbau und die gemeinsame Abstimmung bei Planungen der Fahrrad-infrastruktur bis 2025 als Ziel im Frankfurt-Stubicer Handlungsplan ausgewiesen.

1. Wie viele Durchfahrungen gab es in den Fahrrad-Zahistellen in den Jahren 2016, 2017,
2018, 2019, 2020 (bitte tabellarisch angeben fir Jahr und Zahlstelle)?

2. Wie bewertet die Stadtverwaltung diese Zahlen?

3. Welche Mafinahmen zum Ausbau der Fahrrad-infrastruktur sind zurzeit in Frankfurt (Oder) in Planung und wann werden sie voraussichtlich umgesetzt?

4. Welchen Stellenwert hat das Fahrrad in den verkehrspolitischen Uberlegungen in Stubice nach Kenntnis der Frankfurter Stadtverwaltung?

5. Erwégt die Stadtverwaltung in Abstimmung mit der Stubicer Stadtverwaltung eine Fahrrad-Zahistelle auf der Oderbriicke zu installieren?

Beantwortung:
zu Frage 1:
Wie viele Durchfahrungen gab es in den Fahrrad-Zahlstellen in den Jahren 2016, 2017, 2018,

2019, 2020 (bitte tabellarisch angeben fir Jahr und Zahlstelle)?

Antwort: ,
Fir das Jahr 2016 liegen keine Daten vor. Zur besseren Vergleichbarkeit sind zusétzlich die Halbjahreswerte dargestellt.

Jahresz&hldaten fur Zahistelle Lebuser Chaussee (Ndhe Knotenpunkt Wulkower Weg)

Jahr Radfahrende
2017 1. Halbjahr 17.647
2017 2. Halbjahr 21.008
2017 Gesamtjahr 38.655
2018 1. Halbjahr : 20.285
2018 2. Halbjahr 22.640
2018 Gesamtjahr 42.925
2019 1. Halbjahr 18.471
2019 2. Halbjahr 22.058
2019 Gesamtjahr 40.529
2020 1. Halbjahr 23.588


Jahreszahldaten fiir Zahlstelle Miillroser Chaussee (Ndhe Knotenpunkt Chint-Allee)

Jahr Radfahrende
2017 1. Halbjahr . 18.330
2017 2. Halbjahr 21.405
2017 Gesamtjahr 39.735
2018 1. Halbjahr 21.557
2018 2. Halbjahr 19.302
2018 Gesamtjahr 40.859
2019 1. Halbjahr 19.830
2019 2. Halbjahr 22.678
2019 Gesamtjahr 42.508
2020 1. Halbjahr 23.266

zu Frage 2:
Wie bewertet die Stadtverwaltung diese Zahlen?

Antwort zu Frage 2

Die Zahldaten zeigen (lber die letzten Jahre die erfreuliche Zunahme der Nutzung des Fahrrades. Die Daten der Zéahlistationen des ersten Halbjahres 2020 zeigen sogar eine Verstérkung in dieser Entwicklung. An der Zahistelle Lebuser Chaussee liegt der Wert vom 1.
Halbjahr 2020 25 %, an der Zéahlstelle Miillroser Chaussee 17 % (ber dem entsprechenden Halbjahreswert des 3-Jahresmittels 2017-2019. Dabei muss -beachtet werden, dass die Zéhistelle Lebuser Chaussee eher den Freizeit- und touristischen Radverkehr des Oder-Neille-Radweges erfasst, die Zéhlstelle Millroser Chaussee eher den Alltagsradverkehr. Dies korrespondiert mit einer Befragung der TU Dresden, welche 2013 und 2018 in Frankfurt (Oder) durchgefiihrt wurde. Von 2013 zu 2018 ist der Anteil des Radverkehrs von 4 % auf 7 % am Modal-Split der Gesamtstadt gestiegen. Im 3. Jahresquartal liegt der Anteil sogar bei liber 12
%. (Quelle: System reprasentativer Verkehrsbefragungen TU Dresden)

zu Frage 3:
Welche Mafinahmen zum Ausbau der Fahrrad-Infrastruktur sind zurzeit in Frankfurt (Oder) in

Planung und wann werden sie voraussichtlich umgesetzt?

Antwort:
Folgende MalBnahmen sollen in diesem und im néchsten Jahr umgesetzt werden:

Herstellen Fahrbahntrennung Radweg Perleberger Stralle

e nach verkehrsrechtlicher Prifung: Radaufstellbereiche in Einbahnstral3en Priestergasse und Collegienstralle
SUW-Projekt Fahrradabstellanlagen am Bahnhof und im Stadtgebiet im Zuge Fahrbahnsanierung Robert-Havemann-Stra8e: Anlegen eines Schutzstreifens auf westlicher Fahrbahnseite, Gehweg/ Radfahrer frei an dstlicher Fahrbahnseite in Ergdnzung mit aufgeweitetem Radaufstellstreifen (ARAS) in Knotenpunktzufahrt.

Weiterhin sind folgende Baumalinahmen des Strallen- und Radwegebaus geplant:

2021 — Johann-Eichhorn-Stral3e

2022 — Radweg Nuhnenstralle

2023 ~ Puschkinstralle

2024 — Kopernikusstralle

2025 — Perleberger Stral3e, Hansastral3e, Moskauer Stralle, Hamburger Stralie, Radweg Birnbaumsmdiihle.
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zu Frage 4:
Welchen Stellenwert hat das Fahrrad in den verkehrspolitischen Uberlegungen in Stubice nach Kenntnis der Frankfurter Stadtverwaltung?

Antwort:

Auch in der Stadt Stubice wird dem Fahrrad eine steigende Bedeutung als Alltags- und Freizeitverkehrsmittel zugesprochen. Kennzeichnend dafiir ist der Ausbau des nérdlichen Oderdammkronenweges. Es ist eine durchgehende Radwegeverbindung dstlich der Oder entlang des Flusses als nationaler Radweg Rowery Szlak Odry geplant.

zu Frage 5:
Erwagt die Stadtverwaltung in Abstimmung mit der Stubicer Stadtverwaltung eine Fahrrad-Zahlstelle auf der Oderbriucke zu installieren?

Antwort: ; _

Auf Grund der finanziellen Situation ist derzeit keine Zéhlistelle geplant. Allerdings liegen hochgerechnete, héndische Stichprobenzdhlungen aus 2013 und 2015 vor. Diese ergaben eine durchschnittliche tagliche Verkehrsstarke (DTV) von 476 Radfahrenden und damit

174.000 Radfahrende im Jahr.
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